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اقتصاداقتصاد
بعد از هیاهوی زیاد برای قانونی شدن واردات خودرو در یک سال اخیر فقط ۷۰۰ ماشین وارد شده است

وعده ماشین وارداتی آمد یک درصدِ 
آمارها نشـــان می دهد طی پنج ماه اخیر به واسطه ایجاد ثبات در بازار ارز، کاهش 

نسبی انتظارات تورمی در بازار خودرو و همچنین تصویب و ابلاغ طرح های مختلف 

برای ورود خودروهای خارجی، بازار خودرو علاوه بر اینکه وارد یک رکود ســـنگین 

شده، یک کاهش قیمت 15 تا 25 درصدی نیز در اغلب خودروها رخ داده است. 

فعالان بازار می گویند گرچه ادامه کاهش قیمت ها یا حفظ قیمت های فعلی عمدتا 

وابسته به تداوم ثبات نسبی در شاخص های اقتصاد کلان است، اما سیاستگذار 

نیز باید از همه ظرفیت های تصمیم گیری خود برای مدیریت بازار خودرو استفاده 

کند. یکی از این ابزارهای سیاستگذار، موضوع واردات خودرو است. آمارها نشان 

می دهد به رغم وعده واردات 200 هزار دستگاه خودرو در سال جاری )100 هزار 

تکلیف بودجه 1402 و 100 هزار مجوز مصرف نشـــده سال 1401(  تاکنون تنها 

1621 دســـتگاه خودرو وارد گمرکات کشور شـــده که از این تعداد نیز تنها 690 

دستگاه ترخیص شده است. به عبارتی، تنها یک درصد از وعده دولت برای واردات 

خودرو در چهارماهه نخست ســـال 1402 محقق شده است. این درحالی است 

که آمارها نشان می دهد بین سال های 1388 تا 1397 در چهارماهه نخست هر 

سال به طور متوسط 22 درصد از هدف گذاری واردات آن سال محقق شده است. 

کاهش 15 تا 25 درصدی قیمت خودرو در 5 ماه
آنطور که در جدول ارائه  شـــده، قیمت 20 خـــودروی داخلی و مونتاژی طی 5 

ماه اخیر کاهش 15 تا 25 درصدی داشـــته اســـت. طبق این آمارها، در مقطع 

20 فروردیـــن 1402 تا 23 مرداد قیمت هایما S5 جدید در بازار کاهش نزدیک 

به 27 درصدی داشـــته، این مقدار برای دیگنیتی حدود 23 درصد، تارا اتومات 

21 درصد، 206 تیپ 2 حدود 20 درصد، 207 ســـفید قرمز MC، سورن پلاس 

با رینگ، دنا پلاس بدون رینگ، 207 دنده ای فول و ســـورن پلاس فول همگی 

حدود 19 درصد و برای خودروهای جک s5، رانا پلاس سقف شیشه، دنا پلاس 

توربو 6 دنده، لاماری ایما، رانا پلاس و دنا پلاس توربو اتومات همگی بین 16 تا 

18 درصد بوده است. 

ثبات نرخ ارز یکی از عوامل تاثیرگذار بر کاهش قیمت خودرو علت کاهش قیمت 

خودرو در بازار معتقدند برای علت یابی باید به یک مقدار قبل تر بازگشـــت. میلاد 

بیگی، کارشناس خودرو به فارس می گوید بخش قابل توجهی از این موضوع به علت 

افزایش نرخ ارز بود و یک بخش از جهش حبابی نیز به علت نااطمینانی  هایی بود 

که به این بازار وارد شده بود، ازجمله اینکه مشخص نبود نهاد تعیین قیمت کیست 

و این نهاد چگونه می خواهد رفتار کند، لذا پاسکاری های متعددی بین نهادهای 

متعدد وجود داشت، ضمن اینکه دعوایی بین شورای رقابت و شورای عالی بورس نیز 

وجود داشت.    فعالان بازار می گویند مطرح شدن واردات خودروهای نو و کارکرده 

و پالس های مثبت بانک مرکزی از مدیریت بازار ارز ازجمله دلایل کاهش انتظارات 

تورمی در بازار خودرو بوده و این بازار را طی چند ماه اخیر به رکود ســـنگینی فرو 

برده اســـت. فعالان بازار خودرو می گویند کاهش انتظارات تورمی در بازار خودرو 

و عقب نشـــینی سرمایه گذاران و سفته بازان از بازار خودرو بسیار پراهمیت است و 

سیاستگذار برای تداوم این موضوع نباید اجازه دهد بار دیگر سیگنال های سفته بازانه 

به این بازار وارد شود. به اعتقاد این گروه، گرچه شرط اصلی آرامش در بازار خودرو 

ثبـــات اقتصادی و آرامش در بازار ارز و دارایی هاســـت، اما افزایش تولید و واردات 

خودرو نیز در کاهش التهابات این بازار بسیار نقش اساسی دارد و سیاستگذار باید 

از ابزارهای خود به خوبی بهره ببرد. 

�ک سال از ابلاغ آ�یین نامه واردات خودرو گذشت
26 آبان  1401 طرح ساماندهی صنعت خودرو در صحن علنی مجلس رای گیری 

و تصویب شد. پس از چند ماه رفت و برگشت های این طرح بین مجلس و شورای 

نگهبان و مجمع تشخیص مصلح، سرانجام اوایل اردیبهشت 1401 کلیات طرح 

واردات خودرو در مجمع به تصویب رسید، پس از سه ماه از نهایی شدن مصوبه واردات 

خودرو، 26 مرداد بود که آیین نامه واردات خودرو به تصویب هیات وزیران رســـید و 

درنهایت سوم شهریور 1401 این مصوبه توسط معاون اول رئیس جمهور نهایی و 

به کلیه سازمان ها شامل وزارت صمت، وزارت کشور، وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 

و دبیرخانه شـــورای عالی مناطق آزاد ابلاغ شد. حالا حدود یک سال از زمان ابلاغ 

مصوبه واردات خودرو می گذرد اما آن طور که آمارها نشان می دهد واردات خودرو 

چنگی به دل نمی زند، به طوری که براساس آمارهای ارائه شده از سوی گمرک ایران، 

در بازه زمانی ابتدای بهمن  سال 1401 تا 31 خرداد  سال 1402، 246 دستگاه 

خودرو وارد و فرآیند ترخیص آنها انجام شـــده است. همچنین از اول بهمن 1401 

تا 31 خرداد  1402 تعداد 768 دســـتگاه خودرو به دلیل عدم دریافت مجوزهای 

ترخیـــص، عدم صدور کد رهگیری بانک یا عدم پرداخت حقوق ورودی در جریان 

انجام تشریفات ترخیص بوده اند. 

2۰۰ هزار دستگاه خودرو با�د وارد شود! 
واردات 246 دســـتگاه خودرو و در صف ترخیص ماندن 768 دستگاه خودرو طی 

بهمن 1401 تا انتهای خرداد درحالی است که مسئولان سابق وزارت صمت ارقام 

بســـیار بزرگ تری را برای واردات خودرو وعده داده بودند. طبق وعده مســـئولان 

پیشین وزارت صمت، قرار بود تا انتهای سال گذشته 100هزار دستگاه خودرو وارد 

کشور شود. این وزارتخانه همچنین وعده داد که در سه ماه ابتدایی 1402 نیز 100 

هزار دستگاه خودروی دیگر وارد کشور خواهد شد. به عبارتی طبق وعده مسئولان 

سابق وزارت صمتی ، تا پایان خرداد باید 200هزار دستگاه خودروی خارجی وارد 

کشور می شد، اما آن طور که آمارها نشان می دهد طی مدت مذکور )بهمن 1401 

تا انتهای خرداد 1402( تنها 280 دستگاه خودرو از گمرک ترخیص شده و تعداد 

خودروهای در شرف ترخیص نیز 768 دستگاه ذکر شده است. در این خصوص رئیس 

کمیسیون صنایع و معادن مجلس می گوید براساس برنامه دولت و آنچه در لایحه 

بودجه 1402 دیده شده، هدف گذاری برای واردات خودرو در سال 1402 بالغ بر 

200 هزار دستگاه است. وی می گوید این تعداد علاوه بر مازاد 100 هزار خودرویی 

اســـت که بنا بود در ســـال 1401 وارد شود و هنوز مراحل آن درحال انجام است. 

�ک درصد وعده دولت برای واردات محقق شد
28 آذر سخنگوی وزارت صمت وعده داد در 6 ماه آینده 200 هزار خودرو به کشور 

وارد می شود. امید قالیباف افزود: »تحویل خودرو در دو بازه 3 و 6 ماهه خواهد بود، 

لذا ممکن است متقاضیانی که از طریق بورس کالا خرید می کنند 3 تا 6 ماه بعد 

از زمان خرید خودروی آنها تحویل داده شود که این زمان با توجه به ساخت خودرو 

و حمل آن طبیعی اســـت.« سخنگوی وزارت صمت درمورد نحوه تامین ارز واردات 

خودرو نیز گفت در آیین نامه واردات خودرو روش های مختلفی برای تامین ارز قید 

شـــده که در مجموع ظرفیت های خوبی را ایجاد کرده، اما نکته مهم این است که 

تامین ارز از منشأ خارج کشور خواهد بود. 

همچنین آن طور که مسئولان وزارت صمت در پاسخ یکی از رسانه ها اعلام کرده اند، 

با توجه به اینکه سال گذشته مجوز واردات 100 هزار خودرو در اختیار بود که به علت 

تاخیر در اخذ مجوزهای قانونی به سال جاری موکول شد، همچنین از آنجا که در 

ســـال جاری مجوز واردات 100 هزار خودرو در اختیار دولت است، امسال دولت 

مجوز واردات 200 هزار دستگاه خودرو را دارد. 

بر این اساس درحالی حدود 8 ماه از وعده مسئولان وزارت صمت می گذرد که طبق 

اظهارات محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک ایران، تاکنون )روزهای گذشته( 1621 

دستگاه  خودرو به گمرکات اجرایی اظهارشده که حدود 928 دستگاه خودرو درحال 

طی تشریفات و حدود 690 دستگاه خودرو نیز ترخیص شده است. با درنظر گرفتن 

وعده 200 هزار دســـتگاه واردات خودرو، طبق گزارش گمرک ایران، تا حالا وعده 

دولتی ها کمتر از یک درصد محقق شده است. 

سهم یک درصدی واردات خودرو از هدف گذاری دولت در سال 1402 درحالی است 

که طبق آنچه در نمودار آمده، بین سال های 1388 تا 1397 )آخرین سال واردات 

خودرو( به طور متوسط در 4 ماهه ابتدایی سال 22 درصد از واردات خودرویی آن 

سال انجام شده است. طبق آمارهای گمرک، در سال 1388 حدود 16. 4 درصد 

از هدف گذاری واردات خودرو در 4 ماهه نخست انجام شده است. در سال 1389 

حدود 37 درصد از واردات خودرو در 4 ماهه نخست بوده، در سال 1390 و 1391 

به ترتیب 21 و 27 درصد، در ســـال 1392 حدود 16 درصد، در سال های 1393 

تا 1395 بین 24 تا 29 درصد، در سال 1396 حدود 43 درصد و در سال 1397 

نیز 68 درصد از واردات خودرویی کل سال در 4 ماهه نخست صورت گرفته است. 

آ�یین نامه خودروهای کارکرده ابلاغ نشده
یکـــی دیگر از مصوبات دولت و مجلس، اعطای مجوز واردات خودروهای کارکرده 

اســـت. 28 خرداد 1402 نمایندگان مجلس در نشست علنی و در جریان بررسی 

گزارش کمیسیون صنایع و معادن درباره لایحه الحاق موادی به قانون ساماندهی 

صنعت خودرو، با ماده واحده این لایحه موافقت کردند. طبق این مصوبه مجلس، 

به منظور تنظیم بازار خودرو، واردات خودروهای کارکرده مجاز اعلام شـــد. پس از 

تصویب در مجلس، رئیس مجلس شورای اسلامی نیز قانون الحاق موادی به قانون 

ســـاماندهی صنعت خودرو مربوط بـــه واردات خودروهای کارکرده را برای اجرا به 

رئیس جمهور ابلاغ کرد. بر همین اساس 2 مرداد سیدابراهیم رئیسی با ارسال نامه ای 

مشترک به وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت کشور، مصوبه مجلس درخصوص 

واردات خودروهـــای کارکرده را برای اجرا ابلاغ کرد. حالا نزدیک به 2 ماه از مصوبه 

مجلس می گذرد اما به گفته محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک طی چند روز آینده 

مدت زمان یک ماهه تدوین آیین نامه واردات خودرو به پایان خواهد رسید اما هنوز 

آیین نامه مذکور برای ترخیص خودروهای کارکرده و دست دوم ابلاغ نشده است.

34 هزار نفر منتظرند 
آن طـــور که مهدی ضیغمـــی، مدیر طرح واردات خـــودروی وزارت صمت روز 27 

اسفندماه 1401 در نشست خبری با رسانه ها اعلام کرده، بیش از 120 هزار نفر 

در طرح واردات خودرو ثبت نام کرده بودند که در عمل با توجه به اشتباهات افراد 

و همچنین اشـــتباهات بانک ها در وکالتی کردن حساب ها، درنهایت 34 هزار نفر 

مشمول واردات خودرو شده و اولویت های آنها مشخص و به آنان اعلام شده است. 

با این حساب، اگر واردات قطعی را در نظر بگیریم که حدود 690 دستگاه بوده، به 

ازای هـــر 100 نفر متقاضی خودرو )34 هزار نفر متقاضی( به ازای 100 نفر فقط 

دو خودرو از گمرکات کشور ترخیص شده است. اما اگر مجموع واردات + در شرایط 

ترخیص را در نظر بگیریم که به گفته رئیس گمرک 162 دستگاه بوده، به ازای هر 

100 نفر کمتر از پنج خودرو وارد کشور شده یا در شرایط ترخیص قرار دارد. با در 

نظر گرفتن خودروهای ترخیص شده و در فرآیند ترخیص، درمجموع برای پنج درصد 

از متقاضیان خودرو وارد کشور و گمرکات شده است. 

واردات لاک پشتی خودرو خبر خوبی برای متقاضیان نیست. این خبر نشان می دهد 

مســـئولان سابق وزارت صمت به اشتباه و بدون اطلاع از روندهای جاری در کشور 

هیاهوی واردات 100 یا 200 هزار دستگاه خودرو در مدت کوتاه را وعده دادند. به 

نظر می رسد آنچه تاکنون اتفاق افتاده از عدم اجماع و فقدان انگیزه در سیاستگذار 

بر سرعت گیری ورود خودرو به کشور حکایت دارد. 

آمار و ارقام در حالت بدبینانه این موضوع را در ذهن تداعی می کند که موانع زیادی 

بر سر راه واردات خودرو قرار دارد. شاید اصلی ترین این موانع، مساله محدودیت های 

ارزی باشد که موجب شده سیاستگذار تمایل چندانی برای تسریع واردات خودرو 

و تخصیص ارز نداشته باشد. برخی از کارشناسان در همان زمان هم  هدف گذاری 

وزارت صمت و در مرتبه بعدی نمایندگان مجلس را دور از واقعیت می دانســـتند و 

معتقد بودند  هدف گذاری 100 یا 200 هزار دستگاه در مدت کوتاه احتمالا محقق 

نخواهد شد اما وزیر سابق صمت در جلسات و نشست های مختلف خبری این ادعا 

و دغدغه را بی مورد می دانســـت و بر دقت بالای  هدف گذاری این وزارتخانه تاکید 

داشـــت. اما برخی از رسانه ها نیز از پشت پرده روند لاک پشتی واردات خودرو خبر 

داده و مدعی هســـتند مخالفت هایی در دستگاه های دولتی برای تسریع واردات 

خـــودرو و تامین ارز آن وجود دارد. درنهایت آنچـــه می ماند، اینکه یا باید دولت از 

 هدف گذاری اولیه خود عقب نشینی کرده و حجم واردات را بکاهد یا اینکه به وعده 

خود جامه عمل بپوشاند؛ چراکه عدم تحقق یا عدم تصمیم گیری در این خصوص 

آسیب جبران ناپذیری به سرمایه اجتماعی سیاستگذار حوزه خودرو وارد خواهد کرد.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

  یادداشت

با شروع قرن بیستم، توسعه تجارت 

جهانی، فرامرزی شـــدن اقتصاد و 

تجارت بین المللی موجب افزایش درآمدهای دولت ها شد. این 

تغییر که همراه خود عواید و معایب فراوانی داشـــت، دستاویز 

گسترش جرایم سازمان یافته بین المللی شد. یکی از مهم ترین 

این نوع جرایم، پولشویی می باشد که اقتصاد و تجارت بسیاری 

از جوامع را درگیر خود کرده است. این جرم که از نیمه دوم قرن 

بیستم نگاه بسیاری از دولت ها و پیمان های اقتصادی و امنیتی 

بین المللی را به خود جلب کرد همواره جزء چالش های حکمرانی 

شناخته می شود. با توجه به چالش های اقتصادی و امنیتی که 

این پدیده برای دولت ها ایجاد می کند، تلاش های بین المللی 

بسیاری در جهت مبارزه با جرایم سازمان یافته و پولشویی صورت 

گرفته است. سیال بودن و غیرمتمرکز بودن این پدیده می تواند 

مهم ترین ویژگی در مبارزه با این جرم باشد که شناسایی و کشف 

آن را با پیچیدگی خاصی همراه ساخته است. 

واژه پولشویی به فرآیند پنهان سازی پول کثیف گفته می شود که 

مجـــرم تلاش می کند این عواید را در جامعه کاملا قانونی جلوه 

دهد، به گونه ای که این ســـود ناشی از تجارتی مشروع و قانونی 

است. در تعریف برخی از جرم شناسان و حقوقدانان، پولشویی 

را ناظر به تطهیر سازی عواید جرم می دانند اما صاحب این قلم 

معتقد اســـت تطهیر واژه ای با بار مثبت می باشد که نمی تواند 

موضوع را به درستی تشریح کند، زیرا تطهیر با نوعی تغییر ماهیت 

همراهی دارد و این درســـت برخلاف روندی است که مجرمان 

مرتکب می شوند. 

مورخان در بررســـی پولشویی معتقدند ریشه این جرم به تاریخ 

دادوســـتد اولیـــه بازمی گردد که تجار برای فـــرار از ظلم و جور 

پادشـــاهان اموال خود را برای در امان ماندن از غارت به اشکال 

مختلـــف مانند خرید صدف و ظروف درمی آوردند. اما اصطلاح 

پولشـــویی که از سال 1920 وارد مباحث جرم شناسی شده به 

روزگاری بازمی گردد که ممنوعیت قمار در ایالات متحده باعث 

شد تا مافیای شیکاگو و آل کاپون با خرید دستگاه های رختشویی 

مبادرت به تغییر پول قمار به سود ناشی از فعالیت خدماتی کنند. 

البته که به صورت منسجم و موضوعی برای نظام های حقوقی، 

سال 1972 در پالرمو، پلیس ایتالیا 20 میلیون دلار پول کثیف 

از سازمان تبهکاری کوزا نوسترا کشف وضبط کرد و جرقه مبارزه 

با این پدیده بین المللی و جرایم مالی سازمان یافته آغاز شد. 

یکی از مهم ترین کشمکش های مبارزه با پولشویی ناآرام بودن 

و پراکندگی این پدیده می باشـــد. به گونه ای که با توجه به 24 

ساعته شدن فعالیت بازار های مالی جهانی و سهولت دسترسی 

به کوشش در این تجارت، عملیات کشف و شناسایی مرتکبان 

را بســـیار سخت کرده اســـت. این پدیده جهانی از شبکه مالی 

بین المللی به گونه ای سوءاستفاده می کند که سهم 2 درصدی 

از تولید ناخالص جهانی را به خود اختصاص داده اســـت. برای 

مثال از این نارواگـــری، با پایان فعالیت بورس لندن، بازار های 

مالی آسیای شرقی ) بورس شـــانگهای، شنژن، استرالیا و... ( 

شروع به فعالیت می کنند و این چرخه می تواند بدون توقف به 

رفتار مجرمانه خود ادامه دهد. مراکز مالی نام برده که در سراسر 

جهان به فعالیت می پردازند، درگاه بسیار مطلوبی برای تبدیل پول 

کثیف، غیرقانونی و نامشروع به پول سفید می باشند. 

حال با این پرسش ها مواجه می شویم که مرتکب پولشویی چه 

ویژگی هایی دارد؟ و پولشویی به کدام جرایم وابستگی دارد؟ در 

جرم شناسی همواره مجرمان در دسته های مجزایی با توجه به 

ویژگی های شخصیتی، اقتصادی و اجتماعی قرار داده می شوند. 

در تبارشناسی مجرمان پولشویی ما با گونه ای از مجرمان مواجه 

هستیم که به اصطلاح »یقه سفید« هستند. یقه سفید ها که در 

برابر مجرمان یقه آبی قرار داده می شوند، دارای شأن اجتماعی، 

تخصص بارز و وضعیت مالی مناسب تری هستند. این ویژگی ها 

فرصت های مجرمانه فراوانی را در اختیار آنان قرار می دهد که از 

جایگاه اجتماعی خود سوءاستفاده کرده و به مال اندوزی روی 

آورند. برای مثال در مجرمان شناخته شده پولشویی، مشاغلی 

همچون وکیل، بانکدار، حسابدار تا پزشکان حضور دارند. برخی 

از این مشاغل در ذات خود شریف، از تخصص خود سوءاستفاده 

کرده و در جهت تامین زیاده خواهی های شخصی، عموم جامعه 

را درگیر آثار زیان بار و نابودگر پولشویی می کنند. 

اما درخصوص جرایم منشاء پولشویی با دو دسته تعریف مواجه 

هستیم:

1_ در یک مقیاس بزرگ تر، پولشویی شامل هرگونه پول کثیف 

می شـــود. به معنای دقیق تر هر عوایدی که ناشی از فعالیتی 

مجرمانه و نامشروع باشد باید تمیز شود و می تواند شامل تمام 

رفتارهای غیرقانونی باشد. به طور کلی هرگونه جرمی که ارتکاب 

پذیرد، سود حاصل از آن می تواند وارد این فرآیند شود. 

2_ تعریف محدودتری نیز وجود دارد که فرآیند تمیزسازی، ناشی 

از جرایم سازمان یافته از قبیل قاچاق انسان، قاچاق مواد مخدر، 

تروریسم و کلاهبرداری را شامل می شود. بالمآل دسته ای از جرایم 

که پول کثیف، پول سیاه و پول سرخ تولید می کنند. 

جرایم منشاء پولشویی، فارغ از هرگونه تعریفی را می توان در دسته 

رفتار هـــای مجرمانه قرار داد زیرا این جرم نیازمند وقوع فعالیت 

مجرمانه اســـت که چالش های جدی را برای جامعه ایجاد کند. 

البته که پولشویی در ماهیت خود جرم مستقلی محسوب می شود 

ولی نیازمند جرم اولی می باشد که در امتداد آن ایجاد شود. در 

قانون، پولشویی به عنوان جرم مستقلی پذیرفته شده و قانونگذار 

طی قانونی اختصاصی به آن پرداخته است. ذکر این نکته قابل 

تامل است که در اکثر پرونده های مبارزه با پولشویی مجرم جرم 

اولیه و مرتکب پولشویی دارای موقعیت مجزایی هستند. مجرم 

جرم ابتدایی نیازمند تخصص مرتکب پولشویی می باشد که با 

سوءاستفاده از تخصص او چرخه جرم را تکمیل کند. 

فرآیندی که از آن به نام مراحل ارتکاب پولشویی نام برده می شود 

شامل سه بخش می شود:

 1-جای گذاری 

2- لایه گذاری 

3-یکپارچه سازی

تغییر شـــکلی پول کثیف به درآمد قانونی در این چرخه صورت 

می گیرد و مجرمان با تقسیم بندی فوق درآمد های ناشی از جرایم 

را اســـتفاده می کنند. هرکدام از این سه مرحله دارای اهمیت 

خاصی اســـت که در یادداشت های آینده به تفصیل به تشریح 

آن خواهیم پرداخت. 

شست وشوی پول؛ یک جرم ناآرام

مقایسه وضعیت واردات خودرو طی 4 ماهه نخست سال های 1388 تا 1402

سال
واردات 4 ماهه 

نخست )دستگاه( 
تعداد کل واردات 

سال )دستگاه(
سهم واردات 4 ماهه 

نخست )درصد(

41,621200,0000.8ماهه 1402

---4ماهه 1401

---4ماهه 1400

---4ماهه 1399

---4ماهه 1398

410,20415,03667.9ماهه 1397

430,31870,08943.3ماهه 1396

418,63976,71524.3ماهه 1395

414,19651,31727.7ماهه 1394

429,996103,24729.1ماهه 1393

412,74278,83216.2ماهه 1392

412,08244,84026.9ماهه 1391

48,30439,76520.9ماهه 1390

415,98043,13637.0ماهه 1389

46,80541,48316.4ماهه 1388

منبع: داده های گمرک ایران

تغییرات قیمت خودرو از 20 فروردین 1402 تا 23 مرداد 1402 در بازار

تغییرات )درصد( 23مرداد 20فروردین نام خودرو

-26.8 1,220 1,666 هایما S5 جدید

-22.7 1,700 2200 دیگنیتی

-20.9 781 987 تارا اتومات

-20.2 490 614 206 تیپ 2

-19.3 738 915 MC 207 سفید قرمز

-19.1 552 682 سورن پلاس با رینگ

-19.1 637 787 دنا پلاس بدون رینگ

-18.8 574 707 سورن پلاس فول

-18.7 628 772 207 دنده ای فول

-18.2 1,390 1700 s5 جک

-18.1 528 645 رانا پلاس سقف شیشه

-17.5 750 909 دنا پلاس توربو 6 دنده

-17.5 1,815 2200 لاماری ایما

-17.2 523 632 پارس سال سفارشی

-16.8 492 591 رانا پلاس

-16.2 823 982 دنا پلاس توربو اتومات

-15.7 682 809 تارا دنده مشکی

-14.5 940 1,100  X22پرو

-12.9 622 714 TU5 پارس

-12.2 625 712 سورن دوگانه

ناصر غریب نژاد 
پژوهشگر حقوق اقتصادی

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

فرهیختگان


